

# 沈阳远大智能工业集团股份有限公司

## 2017 年度财务决算报告

2017 年度，面对国内房地产行业持续低迷，电梯制造业原材料上涨，美元贬值引起汇兑损失增加等不利局面影响，公司董事会和管理层带领全体员工克服困难，通过调整销售政策，裁减冗员，压缩管理费等手段，为公司争取利润。2017 年度实现营业收入 117,931.46 万元，比去年同期下降 4.87%；实现归属于母公司的净利润 3,573.54 万元，同比减少 3,439.25 万元，减幅 49.04%。

公司 2017 年度财务报表包括 2017 年 12 月 31 日资产负债表，2017 年度利润表、2017 年股东权益变动表、2017 年度现金流量表，中审华会计师事务所（特殊普通合伙）已对其进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（审计报告见附件），为使各位董事能全面、详细地了解公司 2017 年度的经营成果和财务状况，现将 2017 年度财务决算的有关情况汇报如下，请审议。

### 一、简化的财务指标表

单位：万元

项目	2017 年	2016 年	变动比率
营业收入	117,931.46	123,971.81	-4.87%
利润总额	4,237.52	8,248.82	-48.63%
净利润	3,599.77	6,950.76	-48.21%
归属于母公司股东的净利润	3,573.54	7,012.78	-49.04%
经营活动现金流量净额	-3,401.28	1,646.76	-306.54%
每股收益	0.0377	0.0756	-50.13%
加权平均净资产收益率	2.46%	5.01%	-50.90%
资产负债率	41.81%	42.83%	-2.38%
流动比率	178.00%	171.13%	4.01%

### 二、分析说明

#### 1、资产负债情况

截止 2017 年 12 月 31 日，公司总资产为 251,893.34 万元，其中：流动资产 157,932.72 万元，非流动资产为 93,960.61 万元，总资产比上年末增加 1,994.40 万元；负债总额为 105,326.56 万元，比上年末减少 1,705.35 万元；股东权益合

计为 146,566.77 万元，比上年末增加 3,699.75 万元。

## 2、现金流量情况

截止 2017 年 12 月 31 日，现金及现金等价物净减少额为 4,028.08 万元，其中：经营活动产生的现金流量净额为-3,401.28 万元，投资活动产生的现金流量净额为-566.23 万元，筹资活动产生的现金流量净额为 46.75 万元，汇率变动对现金及现金等价物的影响为-107.32 万元。

其中经营活动产生的现金流量净额-3,401.28 万元，同比去年 1,646.77 万元减少 5,048.05 万元。经营活动产生的现金流量净额减少较多，主要是因为报告期内销售商品、提供劳务收回的现金与上年同期相比减少较多，减幅达 11.75%。

## 3. 盈利情况

2017 年度公司实现营业收入 117,931.46 万元，比上年同期减少 4.87%，营业收入下降主要是因为本年国内房地产行业持续低迷，电梯制造业竞争加剧，致使销售量、销售价格下滑所致；

2017 年度公司实现归属于母公司股东的净利润 3,573.54 万元，比上年同期减少 49.04%。公司归属于母公司股东的净利润下降较多，主要是受整梯产品毛利率下降，以及外币汇率变动引起财务费用中汇兑损失增加所致；

2017 年度公司实现主营业务收入 115,965.36 万元，主营业务成本 77,119.43 万元，主营业务毛利 33.5%，主营业务毛利率同比 2016 年下降 1.61 个百分点。毛利率下降的主要因素：一是 2017 年钢材市场价格不断上涨，致使电梯生产所需主要原材料导轨、冷轧钢板、钢丝绳、厅门装置等平均价格比去年同期上涨较多，电梯产品平均毛利率同比下降幅度较大；二是受国内房地产行业持续低迷，电梯市场下行压力加大，竞争加剧影响，公司整梯的销售单价同比上年有不同程度的下降。

2017 年公司实现销售费用 17,523.65 万元，同比上年增长了 2.76%，主要原因是本年为加大销售力度，服务费、广告宣传费、租赁费、会议、展览费增加所致。

2017 年公司实现管理费用 12,419.20 万元，同比上年减少了 16.67%，主要

原因为上期会计政策调整,从上年 5 月份开始管理费中相关税金调至营业税金及附加科目,以及管理人员职工薪酬减少,办公费、水电费、采暖费减少所致。

2017 年公司实现财务费用 332.95 万元,同比上期增加了 175.58%,主要是本期外币汇率变动引起的汇兑损失增加所致。

#### 4. 所有者权益状况

公司 2017 年末总股本为 94,846.43 万元,资本公积 11,847.68 万元,盈余公积 7,683.62 万元,未分配利润为 32,298.41 万元,归属于母公司的股东权益为 146,909.69 万元。

经历次股本变动后 2016 年 12 月 31 日公司注册资本为 956,307,976.00 元,2017 年 6 月 16 召开第二届董事会第三十二次会议,通过了《关于回购注销未达到第三期解锁条件的限制性股票的议案》,由于公司 2016 年度净利润指标未达到股权激励计划对年度业绩的要求,根据公司《限制性股票股权激励计划(草案)》“第七章”第十八条 解锁期、“第九章、限制性股票的授予和解锁条件”的相关规定,公司股权激励计划首次授予的第三期解锁条件的激励对象持有获授的限制性股票 40%部分未达到解锁条件,第三期失效,进行回购注销。公司回购注销的限制性股票数量为 7,843,680 股,回购价格为 1.51 元/股。本次回购注销完成后,公司总股本由 956,307,976 股减少为 948,464,296 股。

### 三、其他说明的事项

#### 1、本期财务报表编制的基准与方法

公司执行财政部 2006 年 2 月公布的《企业会计准则》。2017 年 4 月 28 日颁布的《关于印发〈企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营〉的通知》(财会[2017]13 号)及财政部于 2017 年 5 月 10 日颁布了《关于修订〈企业会计准则第 16 号——政府补助〉的通知》(财会[2017]15 号),公司须对原会计政策进行相应变更,对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理,对 2017 年 1 月 1 日至 2017 年 6 月 12 日之间新增的政府补助根据前述会计准则进行调整。2017 年公司审计报告所载比较数据系根据母公司沈阳远大智能工业集团股份有限公司对博林特电梯(新加坡)私人

有限公司、博林特电梯澳大利亚合资有限公司、博林特电梯蒙古有限公司、博林特电梯秘鲁有限公司、沈阳博林特摩洛哥有限责任公司、博林特电梯巴布亚新几内亚有限责任公司、沈阳博林特电梯安装有限公司、重庆博林特电梯有限公司、云南博林特电梯有限公司、哈尔滨博林特电梯有限公司、南京远大智能工业有限公司、远大建筑集团（肯尼亚）有限公司、远大房地产集团（肯尼亚）有限公司、远大建筑发展（科特迪瓦）有限公司、广东博林特电梯有限公司、沈阳远大智能高科机器人有限公司、哈萨克斯坦远大博林特电梯集团有限公司和印度博林特电梯私人有限公司十八家子公司合并后的相关经营性资产和负债确定。

## 2、税负减免情况

2017 年母公司执行 15%所得税税率。

以上为沈阳远大智能工业集团股份有限公司 2017 年度财务决算报告，由董事会编制，监事会审议通过后，提交股东大会审议。

沈阳远大智能工业集团股份有限公司董事会

2018 年 4 月 18 日